**l EXIGIT.** autē capiti ad ilud pñinet quod auari ſcenatores cū dāt vſurariā pecunia primi mēſis vſuras capiti ipſi us ſortis ſtatiū admouebāt.

**m QVANTO** pditior quiſ. Actanto inquit grautoribus vſuris onerat vñūque quanto intellexerit eum negligētia res suas agere.

**n NOMINA** ſectat &c Sententia eſt quod ſcenatores diligenter inuestigant adoleſcentes qui flagrante cupiditatibus non habent pecuniā qua illas explere queant. nam parentes ſub quoq; potestatē ſefunt. huiusmodi ſumptus ſubministrare nolunt. Iſtū igiſ tur ſumpta virili cū rā a peda

gogi custodia ſint liberi accipiunt quoq; fœnore etiā qui tūplo pecunia quā in suas voluptates cōuerant. At fœneratores ducti cupiditate luci aude illis credunt.

**e** SVB patribus duris. Nā indulgentiores tantā filiis p̄bent. vt illis non sit opus aliū de sumere. Ergo quis in tanto scelere nō exclamet. proeh maxime iupiter.

**f** **p** SI quisque. Interrogāti alicui cur tam contrarios et inter se aduersos mores inducat. respōdit vt ostendat euenire ex hoium stulticia. vt diuīli ignari i mediocritate cōsistere alterū extremū vitiosū fugiūt in alterum vitiosum quoq; incurruunt.

**g** **MALCHINVS.** Sub malchini nomine quidā me coenatem suspicantur significare ab re tamen finxit. Malcha enim malacos dicit. Porro autē tunīcis demissis ambulare eorum est qui se molles & delicatos habere vellint.

**r** Est qui inguen. &c. Est qui sibi facetus videatur esse si altiore veste vltatur.

**f** **PASTILLOS** rufillus. Hoc vult dicere quod neq; pastillos homo debet olere. necq; hircum.

**t** **s** **VN** qui nolunt &. Aliud extremū cum sint qui nolint tangere nisi matronas alii non nisi prostibulatas.

**v** **TETIGISSE.** Propriet̄ dicit. vnde & intacte virgines dicuntur vt cui pater intactā dederat.

**o** **paras**  
Sub patribus duris tyronum. maxime quis nō  
posth cognoscit hoc  
Iupiter exclamet. simul ac audiuit; at ille  
auctor adolescēs  
auctor

Pro questu sumptū facit. hic vix credere possis

Quam sibi sit amicus. ita vt pater ille terenti.  
in h. auerterem

Fabula quem miserum nato vixisse fugato

Sí quis non querat. quo res hæc pertinet illuc  
a. dum non volunt vici prodigi efficiuntur auctor

Dum vitant stulti vītia i contraria currunt.  
pbat hoc vsq; ad pedes altus q. p.n.

Malchīnus tunīcis demissis ambulat. est qui  
superēmam partē cōspīs sursum ducis — ambular.

Inguem ad obsoenum subductis vscq; facetus  
paluetes bene edorem reddit. odorantes p.n. p.n.

Pastillos rufillus olet gorgonius hīrcum

Nil mediū est. sunt qui nolunt tetigisse nisi illas  
vestis taloris

Quarum subsuta talos tegat instita veste:  
contrario cupit psonem

Contra alius nullam nisi oleni infornice stantē  
clari nomini magis sucre

Quidam notus homo cum exiret fornice. macte  
sit dīmina

Virtute esto inquit sententia dyā catonis  
posth cōmōdū odiosa

Nam simul ac uenas inflauit tetra libido  
in somnem

Huc iuuenes equum est descendere nō alienas  
sub agitore

Permolare uxores. nolim laudarier inquit.  
vt catho laudauit commandator

Sic me mirator cunni cupennius albi.  
f. vos vule euēnire

Audire est opereprecium procedere recte  
adulteris qualiter

Qui mechis non vultis. vt omni parte laborent  
destruta

Vtque illis multo corrupta dolore voluptas  
quia ad matronas non licet semper accedere

Atque haec rara cadat dura inter saepe pericula

**x** **INSTITA.** Fasciola est que extremitatem vestis ambiebat. Matrone enī stola ad pedes vscq; demissa vntuntur. cuius imā partē ambit instita

**y** **OVIDIAMI** notus ho mo. M. Cato ille censorius cū vidisset hominem honestum formice exētū laudauit ex istimans libidinem cōpescendam esse criminē.

**z** **PERMOLERE.** Pro tutpi re posuit. sed non est absoluta translatio. nam cū frumentum demolitur mala que super catillū est circuoluitur. est enī catillus saxum inferius Mola vero superius. Sic & in patrā da re vir mulieri incumbit.

**a** **CUPENNIVS.** quidam amator matronarum ait hoc modo me laudari nolo hic fa miliaritate augusti clarus fuit corporis sui diligens & sectator matronarum.

**b** **AVDIRE opereprecium** Ordo est. opereprecium audire vos qui non vultis procedere recte ad meretricem. quē admodum laborēt omni parte. & quemadmodū sepe casdat hec voluptas inter dura pericula corrupta multa dolore tam in expendendo pecunias. quam propria membra perdendo. Enarrat autem hic poeta incomoda mechī.

**c** **VT omni parte laborent** id est in re periculū imineat;

# Liber Primus

d PRECIPITEM tecto de  
dit. Vt in sequentes effugeret.

e JLLE flagellis. Sunt qui  
intelligant de Salustio quē dī  
cunt deprehensum in adulterio.  
Fauste uxoris milionis et  
filie L. cornelii sylle fornicatis &  
ab An. milone cēsum.

f CALONES. Sunt ministri militum liberi homines.  
Lixē vero sunt servi proprii  
eorundem.

g CADAMq; salacē. Virgam virilis membra. salaces  
dicuntur libidinosi. salacem  
ergo libidinosam. dicitur enī  
membrum illud in quo libido  
est esse salsum. Alii a salien-  
do dicunt salacem.

h IVRE omnes: Omnes di-  
cebant iure factum deprehen-  
so & precidere caudam licere.  
Sed galba iurisconsultus ne-  
gabat iure factū. quia & ipse  
sectator matronarum erat.

i TUTIOR at quanto. Quā-  
to melius est etutius ut liber-  
tatis comparatione adulterii.

k IN classe secunda. Tres enī  
erant classes. prima matrona-  
rum. Secunda libertinarum.  
Tertia auxiliarum.

l SANVSTIVS in quas  
&c. Nam cum salustio in se-  
natū matronarum adulteria  
censores obiceret. testatus est  
se non matronarum. sed liber-  
tinorum sectatorem esse. At  
hic sententia est. Si salustius vel-  
let ut munificentia. quatenus  
res sua & ratio suaderet. da-  
ret quantum sat esset. nec esset  
sibi damno & dedecori.

aliquis adulter  
d Hic se precipitem tecto dedit. ille flagellis  
est alius  
Ad mortem cēsus: fugiens hic decidit atrem  
q' nos oberrant p' vicos  
deuenit  
ne testes ei abscederentur

P edonū inturbā dedit hīc pro corpore nūmos  
alium adulterum ministrū militū;

Hunc permixerunt calones: quin etiam illud  
selet occidere matritus

Accidit ut quidam testes caudamq; salacem  
abscindere cultello ille iurisconsultus

Demeteret ferro iure omnes: galba negabat  
sed merces

Tutior at quanto merx est in classe secunda  
libertinas

Libertinarum dico: salustius in quas  
quam in matronas i. sequitur matronas

Non minns insanit: lquā qui mechatur at hīc si  
in quantū sua honeste

Qua res qua ratio suaderet: quaq; modeste  
liberalis

Munifico esse licet vellet bonus atq; benignus  
libertine.

Esse daret quantum satis esset: nec sibi damno  
sed blanditur sibi i. sc̄ 96 sequit̄

Dedecoriq; foret verū hoc se amplectitur vno

Hoc amat. & laudat: matronā nullam ego tāgo  
m p.m.

Vt quondam marseus amator originis ille  
maritus paternum agrum

Qui patrium mīmā donat fundumq;: laremq;  
i. non il p. mhi

Nil fuerit mi iquit cū vxorib⁹ vñq; alienis  
respondeat horatius f. cibis res

Verum cū mīmīs: est cū meretricib⁹. vnde  
meommodū

Fama malū grauius quā res trahit. an tibi albū  
turpem in quacq; persona siue  
matrona siue libertina.

Personam satis est. non illud quicquid vbiq;  
nōcer fugere

Officit euitate. bonam deperdet famā.

hereditate pri consumere refere

Rem primis oblimare malū vbiq; quid inter  
m .i. adulteria

Est in matrona ancilla peccatum togata

p.m. filia sua p.m. adulter

Villius infasta sylle gener hoc miser vno

m VT quondam marseus  
Ordo est. vt quondam inquit  
marseus. hic marseus amauit  
minam quandam originem  
nomine in qua patrimoniu  
suum expendit.

n VNDE famā &c. Hoc  
ex persona sua horatius dixit  
intelligi volens ex nimio mis  
narum aut meretricum amo  
re vexari quidem censem. sed  
multo grauiora dāna fame  
accidere. nā meretricibus vi  
conceditur non amare.

o QVID interest in matro  
na &c. Negat interesse quic  
quam vitrum quis in matro  
na an in ancilla. an etiam ad  
ultra delinquit. securus opis  
tionem stoicorum. quia om  
nia peccata paria esse dicunt.  
Neq; enim rei admisse quan  
titatem sed admittentis volū  
tem spectant.

p TOGATA. Togatē au  
tem in publicū procedere co  
gebantur seming adulterii ad  
missi coniūte.

q VILLVS. Nomen incer  
tum pro certo posuit. Nam y  
dictum est. Milo fauste filie  
sylle mulieris adultere mari  
tus fuit. Et a cenagrediens ante  
edes cēsus est a familia longa  
reni adulteri qui intus cū illa  
erat. ne illum deprehenderet.  
ergo cum nobilem affectasse  
vxorem in hac ignominiam  
incidit. Ergo potius credo vil  
lium & longarenū duos suis  
se adulteros & riuales. & sic  
villiū a riuali cēsum. Nam  
quod ait sylle gener loquitur  
ex desiderio villiū non quod  
esset gener sed esse cuperet. sic  
Vir. Et gener auxilium pri  
mo phrigibusq; cerebat.

r VELATVMq; stola, p  
riore toga mulieris stola dicit.  
Et notadū in hoc versu quod  
toga & stola communem syllabam faciunt.

f CONFERBVIT ira .nā  
vester irasci cum arrigitur. Si  
ergo diceret muto se esse con/  
tentum plebea venere. quid di/  
ceret ille sectator matronarū  
Nempe hoc magno patre na/  
ta puella est q.d. est preferēda  
hec puella libertine. quia est  
nobilis.

t AT quanto meliora. Quā  
to meliora monet natura tuis  
sensibus. que abundat necessaria  
nis. his. s. que usus exigit. abū  
dat autem si sis bonus dispen/  
sator. idest si tu his recte usus  
fueris. Sensus autem est. Si se/  
quimur naturā & nō opinio  
nem ipsa diues siue opis. idest  
suarum opum. quia satis illi  
et quacumq; muliere sedare  
libidinem vnde passim illam  
sedare sine periculo possis. sed  
opinio facit ut nobiles queram/  
mus. vnde sequitur inopia &  
penuria igitur natura suis di/  
uiciis pollet. sed opinio nos in  
paupertate adducit. Qua pro/  
pter natura sua det meliora. et  
que sūt cōtraria sue opinioni.

v TVO vicio rerumne no/  
stro vicio laboramus cū sup/  
flua petimus. Vicio autem res/  
rum cū necessaria desunt. Er/  
go nostro vicio quod ab opi/  
nione est matronam petimus  
vnde est maius dispendium.  
Vitio vero rerum quod a na/  
tura prouenit feminam queris/  
mus. Vbi minus dispendium  
& sine periculo est. Ex quibus  
omnibus concludit vt matro/  
nas sectari desistamus cū non  
habeant magis tenerū femur  
quamvis sint ornate niueis  
lapillis vt vniones sunt & vi/  
ridibus quales videmus esse  
smaragdos.

x CHERINTE. Apostolus  
p̄e est ad cherintum. quē por/  
phirio ait suisse pulcherrimū  
puerū. prostibulū. Sētentia est.  
quāvis tale femur haberet ma/  
trona quale habet cherintus.  
non tñ effet magis tenerum.  
y RECTIVS. Auxelis vt nō  
modo nō sit magis tenerū in  
matrona quam togata. idest  
in prostibula. Sed quandoq;  
sit minus tenerum.

suplicium .i. plusq; seris erat

Nomine deceptus: penas dedit usq; superq;

Qam satis est pugnis cesus ferroq; petitus

ipic vilius p fortibus

in domo fauste

Exclusus fore cum longarenus foret intus;

vilio membra virilia.

pspicientia

Huic si mutonis verbis mala tanta videnti  
q; sequuntur

Diceret hec animo: quid vis tibi? nūquit ego a te

pero

Magno prognatum deposco consule cunniū  
veste matronarū incaluit libido

Velatumq; stola mea cum conferbuit ira

nobilis

Quid responderet: magno patre nata puella

ico fundet contraria

At quanto meliora monet pugnantia que istis

epstens saltum

Diues opis natura suæ: tu si modo recte

ordinare. hoc est  
commoda nature.

Dispensare velis. ac non fugienda petendis

in angere cum fugitus cupis egrotis

Immiscere tuovitio rerum nelabores

interesse ideo  
Nil referre putas: quare ne peniteat te?

honitas ex quibus

Desine matronas sectarier: vnde laboris

contingit.

Plus haurire mali est. q; ex re decerpere fructus

matrone margaritas

smaragdas

Nec magis huic inter niueos viridesq; lapillos

femur aut crus

Sic licet hoc cherinte tuū. tenerū ē femur aut ci

plutute mulier est

Rectius atq; etiam melius persepæ togate

ad pulchritudinem

cyclamine

togata

Adde huc quod mercem sine fucis gestat aperte

b pulchra

Quod venale habet: oñdit: necq; si qd honesti est

yc matrona in aperto neq;

Iactat. habetq; palam. querit. quo turpia celet.

Regibus hic mos est vbi eōs mercantur. apertos

cum

Inspiciunt. ne si facies (vt saepe) decora

tenera

decepiss

e admirantem

Mollis fulta pede est. emptorem indicat hiantem

z ADDE huc &c. Aliud  
cōmodum in libertina. Nam  
ipsa corpus suum quod par/  
uo precio vendit. et propterea  
ture mercem appellat. non ha/  
bet fucatū. idest adulterinis co/  
loribus ornatū. Sed quicquid  
nit naturali colore nitet.

a SINE fucis. idest sine ve/  
mine simulationis. Fucus est  
genus herbe marine. vnde la/  
na inficitur. Et in carminibus  
Hora. Neḡ amissos colores  
lana refert medicata fuco &  
Vir. Alba nec assyrio fucatur  
lana veneno. inde etiā corrug/  
ptę merces fucate vocantur.  
& p dolis & fraudibus The/  
ren. fucū factum mulieri.

b SI quid honesti. idest pul/  
chri. Vir. At quoq; deus cir/  
cum caput egit honestum.

c IACTAT. Illo gloriatur  
vt matrone que partes corpo/  
ris quas pulchras habēt ostē/  
tant. & palam habent. Si quo  
vero turpiores sint querit dili/  
genter qua ratione occultare  
possit.

d REGIBVS hic mos est. Sē  
sus est. debemus reges & for/  
tes viros imitari. qui in emen/  
dis equis id agūt vt illos aper/  
tos. idest detectos & nullis fa/  
leris velatos inspiciant. Ape/  
rir e enim nonnūquam vulne/  
rare dicimus. Iuu. Fuste ape/  
rire caput candelam appone/  
re valuis. Item detectere. Hinc  
Macrobius ait iunioris salis/  
tos esse non tam honoris quā  
valitudinis causa maioribus  
caput aperire. i. detectere. Stat.  
Sic fatus aperito enīe vocat  
socios.

e HIANTEM. vel inertem  
& qui vicia non circūpiciat.  
Nam hiant & oscitant ex p̄is  
griccia homines. Hinc Theren/  
cianus dauius voluit deprehē/  
dere inter oscitātes. vel hiantē  
cupientem. Nam nimia emē/  
di cupiditate in viciis notans  
dis non sunt circūspecti. Vir.  
Hunc plausus hiantē per cū/  
neos. geminatus enim popu/  
lis patrumq; corripuit.

# Liber Primus

f HYPSA. Mulieris cece  
nomē o crus o brachia. Crus  
& brachia que pulchra sunt  
admiranis. sed nō vides quod  
depygis est & nasuta.

g DEPyGIS. Pyga grecū  
verbum vt appareat apud pol  
lucem. Et est posterior pars iu  
xta podicem. hinc est huropy  
gas extrema pars spine. et spō  
diliū terminus iuxta anū. q.  
cauda pyge. Depygis autē q.  
sine pxga vt dictio de priuē  
vt cum dicitur demens. vel de  
pigis. idest magnam habens  
pygam. Et tunc de auger. vt  
deamo. idest valde amo. nam  
vtrumq; turpitudinem cor  
pōi affert. et cum nihil omni  
no eminet ille locus et rufus  
cum nimis turget.

h MATRONE. Conclu  
dit in matrone corpore nihil  
posse inspici preter faciem que  
semper appetit.

i SIT cacia. Cuius cum cru  
sa pulchra essent. vrebatur cō  
tracta veste. vt illa paterent.

k SI interdicta. idest matro  
nas que interdicte sunt et pro  
hibite multis custodibus.

l VALLO circūdata  
allegorice. qnod est custodiis  
septa ac premunita.

m NAM te hoc facit insanū.  
Natura enim ita instituti su  
mus. quanto diffilior res est.  
tanto magis expectatur Oui.  
Nitimus in vetitū semper cu  
pimusq; negata.

n CVSTODES lectica.  
Enumerat illos qui circa ma  
tronam sint custodes. Exser  
uis autē habebant ille qui ca  
lamistro ex igne calefacto ca  
pillos crisparē. isti igitur qui  
dum calamistrum calefacere  
cupiunt in cinere ad excitā  
dum ignē flant ciniflones di  
cebant atq; etiam cinerari.